Mandragora dederunt odorem in portu nostris.) Porta Christi & Ecclesiæ sunt idem doctores, qui & uberum vocabulo sueunt expressi. Qui, ut sape dictum est, ubera sunt: quia lactant parvulos ejus, & infantes: cerebra agentes in industria, ut etiam ex coram ore laus Domino perfecta promatur. Porta sunt autem, quia quos erudiant, per ministerium verbi & regenerationis, in habitacionem sanctæ civitatis introducent, de quibus Psalmista, Diligit Dominus portas sion super omnia tabernacula Jacob. Unde & in Apocalypsi de eadem civitate Joannes ait, Et habebat mormum magnum & attum, habens portas xii. Quia nimur primi Ecclesiæ doctores, id est, apostoli duodecim sunt electi. In hujusmodi ergo portis, mandragora dederunt odorem, cum Apostoli, eorumque successores spiritualium ex se virtutum famam longè lateque sparserunt. Merito ergo ibi venire Dominum deprecatur Ecclesia, ad auxilium coeli serendum prædicationi, ubi ipsos prædictores præcipuis novit fragrare virtutibus. Sed & quique alias mandragora naturas, quovis medicamentis congrua, diligenter exquisierit, profecto inveniet, quia lignis, candis fideliis virtutibus convenienter aptatur. Est enim herba aromaticæ, habens radicem, formæ humani corporis similitatem: mala vero sua violentia in magnitudine mali matiani. Unde & eum Latini, Malum terræ vocant. Habet autem hujusmodi virtutem, ut per eam somnus frequenter accessatur, ubi vigiliarum ægri affllicantur in coniunctu. Pessimum autem molestatum vigilij, qui hujus mundi cursus ac desiderijs exire querit animum, sed tui prava coniunctus mortatus, necedunt obtinere, quam quartus, requiri valer. At qui tunc infirmitati tollitico studiorum spiritualium exercitio mederi satagit, si ut recentibus paulatim virtutum bellis, ad illam mentis quietem

perveniat, de qua in superioribus hujus carminis logitur sponsa, Ego dormio, Et cor meum vigilat: hoc est. Ego quiesco, contemplatione perennium bonorum. Item si quoniam corpora, propter curam secunda sunt, hujus cortex vino immisitus, ad bibendum datur, uscopari dolorem non lentiant. Cujus naturæ ratio, quid in spiritualibus medicamentis agendum significet, facile pater. Languor namque graviter anima, quæ magnis est viotorum subiecta pondibus. Et hæc velut curanda medicis offertur, cum eam doctores laeti carnalibus refistere voluptatibus hortantur. Sed quia non potest sine gravi dolore reclinari, quod cum grandi solebat amorem teneri, secari videtur ab eo, qui ab inverteata eam illecebrant, confusitudine retrahit. Sed ne hujusmodi sectio languenti anime intoleranda forte videatur, danda est potio salutaris, per quam unilater sponita, dolorem fecitura non seniat. Revocanda est, ad mentem pœna æterna flamma gehennalis, que neglegentes suæ salutis animas perpetuo torquabit, redicenda ad memoriam gloria patrum celestis, ubi sulcæ justorum animæ regnabunt sine fine cum Christo. Hæc enim potio doctrix salutaris est, quia animam diu languidam à Deo, vel sponoratum huic mundo, vel portus mortuum reddat, ut faciliter cuncta, quibus prius in hac re, oblectamenta sibi patiatur, in eam gaudeat afferat. Item mandragoram illius mederi perhibetur, qui naues laborant, ita ut nec contineat valeant, nec acciperet cibos delectant. Cibus autem anima, sermo est veritas: quem qui vel audiendo recipere, vel audita acceptum in ventre memorie retinere nequeunt, pessimo profligat periculoso languore tenentur. Quia nimur necesse est, ut eorum vita desperetur, qui panem vita, aut acceptum conservare, aut saltu percepire fatidum. Cui videlicet languori cerebra fanorum exempla, & praedicta forma virtutum soler præbere mediam: dum futilis quisque, ac negligens vias sue auditus bonorum operibus, rememorata superna gloria retributio, & ipse bonorum actus, laboresque quæ quent imitari temporales, quo perpetuæ illorum felicitatis mereatur coheres habet. Quicunque ergo talis est, quasi per fructum mandragoram ad spem salutis, & vita perdactus est. Quicunque doctorum tantam spiritus grata, tantum habent studium pietatis, ut quisque eos videtur vel audire, mox mente mutatus, ipsorum lequi vitam incipiat, mentis mandragoram formans tenet, quia vita alimento in nascientium cordibus figunt. Et pulchra sponsa delicia optima vivificis, non solum vinearum, malorumque fructus sponsi intendens, sed etiam mandragoram odores, fuscosque labores promittit. Non tantum ea, quæ manducari possunt & bibi, verum & illa se habere gloriat, quæ futilibus cibum sive potum, gratum facere queat, & suaven, quia profet & Ecclesia ante concepcionem sui authoris dona verbi celestis, cibaria videlicet & pocula vita: profet ministros idoneos, qui hæc & cluentibus intentibus prædicando apparet: & insuper em futilibus ipsi prælibando, id est prins operando dulcia reddant. Profet quasi vineas, catervas electorum innumeris profet & mala punica, martyrum agmina confessio invicta fulgora preciosa, profet spiritualis charismata, pibus præcordia pigrorum, ad contundenda aquæ unita bona exempla luccendant.

Omnia poma nova & vetera servari tibi, dilecte mi.) Poma nova & vetera, præcepta live promissa non novi & veteris Testamento, quæ omnia dilecta suo servat Ecclesia: quia ipsum solum esse novit, qui utique & præcepit daret, & servantibus præmia digna redderet: solum esse novit eum, qui & maiora per angelos antiquis suis famulis, & majora per seipsum nobis, vel mandata ederet, vel polliceretur præmia. In qua sententia fortiter retundit Ecclesia leætas Fortianorum, qui Dominum salvatorem ante Mariam fuisse negant. Religit & infaniam Manichiorum, qui alium legis, alium esse Deum Evangelij dogmatizant. Item poma nova & vetera, iusti sunt Testamenti novi & veteris, quorum nullus potuit, quamvis cuma

V. BE. DI
ROMAN
S. 4
2

Acto. 15.

Sanctitate insignis, regnis edita coelestis ante incarnatam passionem, resurrectionem, ascensionem Domini salvatoris intrare. Dicit Ecclesia temporis illius, quae nunc dilectionis gratia, Synagoga vocatur, *Omnia poma nova & vetera dilecte mihi servavit tibi.* At si aperte dicat, Scio certissime, quia nemo nisi per gratiam tuam potest salvati, nemo mortalium potest perfectè jam beatus fieri, prò usquam tu mortalitè effectus, iter veræ beatitudinis ad ecclesia pandas. Quoscumque enim justos vidi, cunctos tuo sacrolo advenit fide certa tervavi, per quem eos ad perfectam felicitatem peruentos esse didici. Cui simile novi quoque Testamenti Ecclesia deponit sententiam vocis prii paforis, ita eos qui alter sapient, contellans, *Quid tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod nego patres nostri, neque nos portamus potuimus, sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari, quemadmodum & illi.* Probat autem sententia sequens, veram hanc esse expositionem hujusce sententiae, cum subditur:

CAPUT VIII.

XXXI.

Quoniam mihi dedit te fratrem meum fugientem ubera matris meae? Et in multis enim, & in omnibus, & in hoc maximè loco testatur hoc carmen, quia nil carnale, & juxta literam resonet: sed totum sè spiritualiter ac typicè velit intelligi. Quia enim potest esse feminarum, quae dilectionem, dilectionumque suum repente desideret, non esse juvenem, ut fuerat, sed in aetate infantilium fratrem sibi denud nasci, sive que genitricis uberis parvulum nutriti, quem jam adutum reperire confuserat? Ergo antiquorum vox est ista in florium, qui Dominum salvatorem, quem in divinitate patri, & Spiritui sancto consubstantialem creditant, ac debitis venerabantur obsequiis, in hominis quoque habitu, & hominibus consubstantialem videre cuperant: ut quae in propheta noverant in ipso, de quo praecinebantur, completa viderent. Desiderabant illam a-
propositam sui conditoris vocem audire, quam extensis in discipulis manibus protulit dicens, *Ego mater mea, & fratre mei.* Copiebant delectabile illud accipere nuncius, quod post triumphum resurrectionis accepterunt idem discipuli, *Ite nunciate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbant: at festante eiusdem ipso dilecto, qui alibi eiusdem discipulis dicit, *Muli Prophete, & iusti capibant videre, quae vos videtis, & non viderunt: & audire, quae auditis, & non au- derant.**

Mat. 3.

Mat. 28.

Matt. 13.

Luc. 10.

*Quod ait, Sicuten ubera matris mes: non de ipsa gloriola Dei genitricis speculator valet intelligi. De qua ve- racter dictum est, *Beatus venter, qui te portavit, & ubi a qua suscepisti.* Et de qua ipse in Psalmo, *De ventre, inquit, matris mea Deus meus es tu, quod est aperi te dico.* Qui meus ante secula pater eras, ex quo esse homo cepi, es & Deus meus. Non enim potuit Salomon, vel aliquis illius avi iutius beatam Mariam sibi matrem dicere, quia tanto post tempore nascitur erat in mundo. Sed matrem suam dicit synagoga humanae naturæ substantiam, de qua & ipsa nata erat, & redemptorem omnium nascari a nutriti desiderabat. De cuius nativitate adhuc ingenti fervens amore sub-
suscitavit.*

Et inveniam te fori, & deosculer, & iam nemo me despiciat.) Intus quippe erat dilectus quia in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Sed ut fors quoque possit inveniri, verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Viderunt namque Patriarchæ, viderunt Prophetæ Dominum, sed intus, id est in contemplationem spiritualem, non in oculi carnalis intuitu. Viderunt eum, sed in imagine, sed in angelica forma substantiam: at ipsum ejus naturam, quæ per Angelos se quomodo voluit ostendebat, nequam videre valebant. Denique legifer ipse, qui audire meruit, ostendit omni bonum: rursum audiuit. Non poterum videre faciem meam: non enim video, sed homo faciem, & vivet. Felices qui inter se conferre mes- tuerunt, invenimus Mem istam, qui dicitur Christus. Ecce iterum Quæ scripti Moysæ in lege, & Prophetæ, invenimus Iesum filium Ioseph, & à Nazareth. Nam & talibus apte convenit, quod

ait: *Vt inveniam te fori, ac deosculer.* Inventum quippe dilectum deosculata est synagoga, in eis qui nunc facie ad faciem in veritate assumptæ carnis videre, qui cum eo ore ad os loqui meruerant. Hoc est namque osculum, id est amantisimum illud oris illius donum, ac murus commercium allocutionis, quod in hoc carmine synagogante omnia quærebatur, ita incipiens: *Osculetur me osculatoris sui.* Benè autem optando subiungit, *Et iam nemo me despiciat.* Despecta namque erat externis hominibus Ecclesia, quasi parva & nullius pretii, quamdiu brevissimis Iudea terminis claudebatur: at ubi veniente in carne Domino, per omnes ceperit gentes dilatari, terribilis jam mundo effecta est, quasi orbem impleta universum, & cultum omnium dejectura deorum. Namque eam non fuisse despiciunt, sed terrori potius, ut aciem castorum ordinatum per id maxime probatum est, quo ei bellum publicè toto orbi indicium est. In quo tamen bello ipsa, live vivendo, seu mortiendo superant, magis est facta mundo omni terribilis. Despecta erat etiam immundis spiritibus Ecclesia: qui le genus humanum deceperit, ac de patria coelesti in hoc exilium, arumnamque multitudinem detrahere jaetabant: nullumque fuisse hominum, qui à suo dominatu, per omnia posset immunis existere. At postquam mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus venit in mundum, tentatusque vice hostem ipsum, cujus tentatione quondam vietus est protoplastus, pertransivit etiam beneficiando, & curando omnes oppres- soſ a diabolo: atque ad ultimum moriendo destruxit eum, qui habebat mortis imperium, omnemque secum justorum præcedentum multitudinem ab inferis educens, ad illum regum, quod protoplastus amiserat, gaudia perduxit: ac sua victoria signum fidelium frontibus impoſuit. Jam non est eis despiciunt honorum vita hominum: quia se per hominem viatos esse vident, humanumque genus ad regnum, quod ipsi superbiendo amiserant, dolent esse transiunt. Licer & de sanctis credere Angelis, quia minus vitam electorum despicerint hominum, postquam Deum ac Dominum suum, in tantum amare genus huma- num cernebant, ut etiam ipse homo fieri, inter homines conversari, ac mori dignaretur. Hinc est enim, quod ante incarnationem eus adorari se ab hominibus patienter ferunt: Joannem vero in Apocalypsi adorare se incipientem prohibet Angelus dicens, *Vnde ne feceris, conservus tuus sum, & fratrum tuorum habentium testimonium Iesu: Deum adora.* Unde merito adventum eiusdem Domini Iesu suspi- rans antiqua illa electorum multitudine dicebat, *Quoniam mihi det te fratrem meum fugientem ubera matris meæ, & inveniam te fori, & deosculer, & iam nemo me despiciat?* Ubi & aperte subiungitur:

Apprehendam te, & ducam in domum matris meæ. Ita autem hæc loquuntur synagoga, quemadmodum Paulus ait, *Nos qui vivimus, qui residuū sumus in adventu Domini, non pre-venimus eos, qui dormierunt.* Qui cum certum habere diem, ulque judicij in carne se durare non posse, propriæ con- torniorum tamen unius eiusdemque fraternitatis, illorum se numero jungit, qui in adventu judicis vivi invenientur in carne. Et hic ergo plebs antiqua, Dei ex persona loquitor illius sue patris, quæ eum in carne apparentem es-
set visura. *Apprehendam te, & ducam in domum matris meæ.* Prompta te ac fidelí devorione venientem excipiam, & desideris in huiusmodi tua monita complector, tua praes-
tulabor promissa, te quoque ad celos, peracta dispensatione carnis redeuntem latiss ducam luminibus, lata omni-
bus voce predicabo. Hæc est enim domus matris ejus, felicitas scilicet patriæ coelestis, ad cuius inhabita-
tionem natura humana creata est, ad quam perpetuo pos-
sidendum, si nemo peccasset, totum genus humanum de-
dicitur paradisi, quo positus est homo primus, sine me, dia morte transiit. In hanc ergo domum le Dominum introducere Ecclesia promittit, non id sua virtute perfis-
cere valens, sed suis votis, ut perficiatur, exoptans, suis
præconis perficiendum, sive perfectum prædicans: quomo-
do Psalmista exaltare illum ad celos potuit, qui ta-
men dixit, *Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me.* Quod

Beda Tom. 4.

et aperte dicere, Quia meæ naturæ fragilitatis suscipere dignarus es, recte tuæ præconia virtutis, qui hanc clarificasti, infatigabili mentis delectatione proficeret.

Ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex vino condito.) Ibi me docebis, in ipsa carnis substantia, in qua te foris inventura sum, & oculatura: tibi tui Evangelij mihi præcepta, quæ Prophetæ, lex & Psalmi promiserunt, dabis: ibi me potiora, quam in lege & Prophetis legebam, sperare dona docebis, vel certè alius intelligendum. *Ibi me docebis* in illa domo matris meæ, in quam te ducente latifisco oculorum comitatu, simul & laude verborum desiderio, Ibi enim docuit ac docet Ecclesiæ, ex parte ejus, quam ad se illuc recepit, Ibi docebit omnem Ecclesiæ, cum peracto universalis iudicio nusquam sancti illius erint, nisi omnes in celo cum ipso. Quid ibi doceat, ipse in Evangelio designat, cum in illo sermonе dulcissimo ac largissimo, quem cum ea ultimum ante passionem habuit, dicit inter alia: *Hac in proverbiis locutus sum vobis, venit hora, cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annunciaro vobis:* id est, palam patrem ostendam vobis.

Et dabo tibi poculum ex vino condito, & mustum malorum granatorum meorum.) Dat ex vino poculum Ecclesia Domino, cum acceptis ejus beneficijs, magnam ferventis granam reputid amoris: & ipsum vinum non purum, sed velut pigmentarium nobilium, admixtione conditum, cum amor idem bonorum quoque operum attestatio probatur. Neque ea tantum opera, quæ amorem conditoris, sed illa non minus, quæ fraternalm in nobis dilectionem probent, habere nos decet, si dignam ei, & acceptable de devotionis nostra poculum porrigerem curamus. Quia aperte distinguit ipse, cum discipulos admonens, ne iustitiam suam facerent coram hominibus, ut videantur ab eis: in completione ejusdem lentitudinis, tia mox genera bene actionis subdidit, eleemosynam videlicet, orationem, & jejunium: manifeste significans, quia in his tribus iustitia debet nostra confundere. Ad eleemosynam quippe pertinent omnia, quia in necessitatē proximi sublevandam misericorditer operamur: ad orationem, cuncta quæ ad placandum nobis conditorem nostrum devora pietate gerimus: ad jejunium, tota mentis castigation, quia nos à viuis mundique contagis abstineremus. Et quia fastidit Ecclesia dilectio suo non tantum vitæ munditudinē offert, sed & preciosum mortis calicem in plenitate suis membris, pro eius dilectione suscepit, recte cum dixisset, *Et dabo tibi poculum ex vino condito: subiunxit, Et mustum malorum granatorum meorum.* Eadem quippe sunt mala granata, quæ & mala punica, sed granata, proprie granorum multitudinem: punica dicta, qui in Africa, & circa Cartaginem maximè abundant, Quia beatissimū martyrum figuram teneant, color ipse roteus indicio est. Et bene mustum malorum, non autem potionem, aut merum, aut siceram appellat, ut fervorem inextinguibilis designet amoris in corde triumphalis exercitus. Mustum enim, id est, vinum statim à lacu sublatum, majoris esse sole fervoris. Ideoque meritè flagrantissimè illorum virtuti congruit, qui ad visionem conditoris etiam per fermentum, & masque transiit non dubitan. Nam quod hujusmodi potio non solùm æstus stomachi, & corruptum ventrem sanare dicitur, sed & in reliquis prodele visceribus: quis nos videat, quia fervor charitatis, quo magis abundat, eo amplius cooperat, immò etiam extinguat multo tuditinē peccatorum? Dicat ergo antiqua congregatio, justorum adventum in carne cuius authoris videte desiderans, dicat, *Ibi me docebis;* & *dabo tibi poculum ex vino condito, & in illum malorum granatorum meorum.* Ac si aperte protuletus, ibi, id est in ipso tempore vel loco, in quo de foris invenero, & alloqui meruero, & tu mihi ea quæ filium Dei in homine, hominibus apparentem decer, mandata profetas ac dona: & ego tibi famulatum integrum cordis, eum qui verè Deo debetur, impendam. Quia nimis advenit usus laboranti in adversis mundi Ecclesiæ requiem coelestem, & interim in spe, & in futuro latetur in te recte illa subiungit:

Lava eis sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.)

Per lavam quippe ejus sacramenta incarnationis, & presenti dona ejus designat: per dexteram vero, ea que in futuro percipiunt eleeti, premia figurantur. In quibus non solùm visio divina majestatis, sed & gloria est clarificatum. Unde benè lavam ejus sponsa sub capite suo ponit, dextera autem te illius amplexari desiderat, & nunc per temporalia ejus subsidia, & mundi perturbatione queat, & tunc manifesta ipsius visione perpetuò fruatur. Et quando aeternam sanctum requies nullus unquam turbetur. Unde recte dicitur, *Et dextera illius amplexabitur me:* quia nimis divina prelata majestatis indicis suos coelestes in regno circumveget, ne aliqua facilius Deo dignam, vel memoria misericordie violer, vel meus finis anguster. Unde & in Apocalypsi Ioannes, *Et absorge Deus, inquit, omnem lacrymam ab oculis eorum;* & mors non erit amplius, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra, quæ primis abiurant. Et iterum: *Et nos ultra non erit,* Et non egebunt lumine lucerne, neq; latrone soli, quoniam dominus Deus illuminabit illos, & regnabit in aula seculorum. At verò ea quæ in praefecti fidelibus conceduntur, requies perfecta esse nequam potest: quia nequissima antica, inimica destructa est mors. Unde sit & plenaria felix bonorum quies, & quasi sopor gratissimus, qui intendat divinis rebus mentem eorum, huic mundo velut intensibilem facit, improborum turbetur incursum: eorum videlicet, qui felicissime dormitionis ignis, vigilie potius mundi labore amore confuerunt. Argue unum foli, qui ad mundum aperte pertinet, tamquam impugnare Ecclesiam, & non etiam ipsa in eos, qui spiritus eius studia carnalibus suis moribus impediant, tenet. Verum quia & ipsa plures gigant, tales admonet eos Dominus, ne animos fideliem Ecclesiam oratione, live lectio, seu alijs pietatis actionibus dedicos inquietare prorsus sunt, dum auditio desiderio cordis eus, ipse continuo subiunxit:

Adiuro vos filie Hierusalem, ne suscitetur, & vigilare faciat dilectam, donec ipsa velit.) Et tales enim anima filie Hierusalem recte vocantur, quia corpora sanctæ Ecclesie, per lavacrum sunt regenerationis unitæ, qui ad regnum celeste tendunt, quamvis super fundationem recte fidei, non aurum, non argentum, non lapides pretiosos, sed ligna, foenum, & stipulam adficent. Ne ergo infantes, qui dilectam tumultu carnalium perturbationum, & vigilare faciatis à quiete placide sue devotionis, quia compescit sui conditoris a ditate delectatur. Donec pli velit, id est donec ritè completis di vine servitutis obsequijs, ipsa ad communem redire curam humanae fragilitatis necessitudinibus admonita contentia. Et quia, postquam ad fidem Dominicam in carnationis Iudea confluxit, tunc ei & genitum multitudine, ejusdemque gratia participes felicaverunt: admirata inopinatam ejus conversionem, Iudea repente ei clamavit.

Quæ est ista aqua ascendit in deserto, delitus affluens, innixa super dilectum meum?) Ascendit autem Ecclesia genium de deserto, quia quæ plurimo tempore à Ieo fuerat conditore derelicta, proficiensibus iam fidei & operis boni gradibus, ad ejus gratiam pervenit: impletæ Eliae prophétia, quauic. *Latabitur deserta, & invia exultabit solida, & florib; quæ illum.* Delitus affluens, illis nimis de quibus supra dicit sponsus. *Quam pulchra es, & quam deorsum irissemus in delitiis:* hoc est, in desiderio vite celestis, innixa super dilectum meum. Merito super illum innixa, sic cuius adiutorio non solùm ad superna ascendere, sed nec relurgere quidem valebat. Nam & virtutem protinus, & ipsa fidei initia, non nisi Dōmino largiente possumus habere. Hanc ergo nova genitum conversionis gratiam magis Iudea mirabatur, quod eam, & eos qui in suum ritum per mysterium circumcisionis recipiebantur, ad hanc pertinere credabant, ut liberatum Apostolorum apertissime testatur. Unde & cum admirata dixisset, *Quæ est ista aqua ascendit de deserto, delitus affluens:* magis admirata conclut, innixa super dilectum meum, inquit dilectum, id est, quem meliam diligere,

exterritique autem nationibus esse rebar ignotum: cui respondens ille, *Qui est pax nostra, qui fecit utramque unum: & veniens evan gelizavit pacem nobis, qui longe sumus, & pacem habui qui proprie: admetam eam meminisse gratia, per quam ipsa gravissimis crepta malis, ad viam converfa est veritatis: & aliorum quo que congaudere salutem, cum author ipse salutis & vita sit, dives in omnes, qui invocant illum.*

XXXIV. *Sub arbore, inquit, malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.) Arbor malus aptissime lignum sancte crucis exprimit, in quo ipse pendere pro omnium salute dignatus est. In cujus laudibus supra dixit Ecclesia, *Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios.* Sub arbore ergo malo suscitavit Dominus Synagogam, quam per fidem sue passionis a perpetua morte revocavit. Sub qua etiam arbor corrupta, violataque est mater ac genitrix ipsius: major videlicet, ac senior episcopum portio plebis. Illa nimis quae principum suorum perfusione seducta, Barabam pro Domino elegit: stulta temeritate conclamans, *Sanguis eius super nos, & super filios nostros.* Et hec enim sub arbore crucis est, non hujus se qui dem fidei humiliter mancipando, sed hujus luper le vindictam pertinaciter impetrando. A cuius societate fecerunt eam, que credere consenserit plebem, hortatur Dominus, ut memoriam collata sibi gratiae fixo in corde retineat, sed & opera perceptae fidei digna conjungat. Sequitur enim:*

*Pone me, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.) Pone me super cor tuum, per cogitationem: super brachium tuum, per operationem, ut & in tuis si charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: & eadem cordis devotione, quam internus vider arbitrius, etiam foris cernentibus, ad gloriam patris, qui est in celis, boni operis exhibitione probetur. Bene autem ait, *Pone me in signaculum.* Solemus enim lapideum aliquod digitum, vel brachio alligatum circumferre, quo ammoneamur illius, cuius frequentiore habere memoriam curamus. Hoc ergo more etiam nos Dominus, ut praesertim signaculo tempore admontos, sua vult mandata retinere: juxta quod ipse praecepit, dicens de lege, quam dedit: Erit ergo quasi signum in manu tua, & quasi aperitur quid, ob recordationem ante oculos tuos. Fuit autem, ut si quis memoriam nostram in pectore continuo seruiret, ut & ipse, qui hanc nobis gratiam contulit, nostrum memor in eternum, nos in celesti regno sua feliciter praesentia, ut signaculi vice conficeret: juxta quod eximio plebis iure duc promittit dicens, *Affidam te Zorobabel fili Salathiel, serve meus: & ponamte quasi signaculum, quia te elegi,* dicit Dominus. Cum contraria reprobans eum, qui post fidem, ad apostolam convertitus est: & abieciens dicit, *Si fuerit leonis filius Iacobini, regis Iuda, annulus in manu dextera mea, inde evellam eum.* Vel certe aleius intelligendum, quia signaculum, ubi positur, indicium soler est arcana, rerum preciosorum, & quae temerari non debeant: sicut de Domino scriptum, *Et stellae claudit, quasi sub signaculo.* Videbatur ut non nisi ipsius, qui signavit, permitti aperientur, & iussu. Hinc est, quod Abraham signum accepit circuncisionis signaculum justitiae fidei, que est in praepuero. Per circuncisionem namque, quam in carne accepit, signabatur, quod fides illa, quam ante circuncisionem iam accepterat, ad mundationem & cordis valorem, & corporis. Quam & nos modo, sine circuncisione carnis habemus in qua & iustificamur: juxta illud Prophetae & Apostoli, *Iustus autem ex fide virit.* Itaque Dominus noster Jesus Christus ponendus est, ut signaculum super cor nostrum, ut signaculum super brachium nostrum: ut cuncta, quae in carne gestis, vel dixit, arcana esse, & coelestia noverimus. Quia enim ipse Dei virtus, & Dei sapientia ponimus eum, ut signaculum super cor nostrum, cum ea quae dixit, ita discimus, quasi veraciter divine sunt verba sapientiae. Ponimus eum, ut signaculum super brachium nostrum, cum ea quae fecit, ita audire, & promulgo nostro sequi satagimus, quasi vera sint exempla virtutis. Item, ut signaculum super cor & brachium nostrum po-*

nimus Dominum, cum ejus mandata in praesenti pro illis us mercedis, quam videre necedum valemus, perceptione feremus.

Quia fortis est, ut mors, dilectionis dura, scit infernus, amuletatio. Hec dilectionis, sive amuletatio, & in Domino redemptore nostro, & in electis ejus, recte potest intelligi. Fortis enim, ut mors, erat dilectionis, qui nos ipse dilexit: quia tanta nimis erat, ut per hanc pro nobis, ad mortem usque veniret. Unde ait, *Maiorem hac dilectione nemo habet, ut animam suam ponat qui pro amico suo.* Amuletatio, quia nos zelatus est dura, scit infernus existebat, quia nullis adversantibus hostium tentamentis porruit a nostra salutis cura revocari: scit nec infernus ullis miserorum cruciatibus valet mitigari, atque a sententia sue severitate commutari. Autem quidem haec viderut comparatio, sed quo austerior datur comparatio, eo arctior zelatus nos Domini commendatur affectus. De quo ipse eliminatis de templo peciditis, ait patrem, *Zelus domus tue comedit me.* Quo autem major ejus ostenditur amuletatio, eo gravior nos, si hanc sperni mus, sequitur damnatio. Sed & fidelium ejus, fortis est mors, dilectionis: quia nec per mortis ipsius acerbatem ab ea valent divelli. Unde considerent aijunt, *Quis nos separabit a charitate Christi?* Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famae, an ruinas, an periculum, angustia diu? Amuletatio illorum putat, ac Deo devota, inferno affluit: quia sicut ille eos, quos semel ceperit, nunquam amittit, si pertinaciter ferventis zeli eorum, nullo unquam tempore fugient. Ipse est enim zelus, quo accensus Phineas, fornicatorum stravit in extremo: ipse quo ardebat Helias, cum post supensis celo aquas, & post triennium revo- caras, post interficatos prophetas Baal, & conversum cor populi ad Dominum aiebat: *Zelo zelatus sum pro Domino exercitum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel a altariis destruxerunt, Propheta tuos gladio occiderunt.* Ipsorum, quo utebatur Petrus, cum mentientes Deo Neophytorum ad mortem usque perduxisse. Ipse, de quo Paulus ad Corinthios: *Amulor, inquit, vos Dei amulatione. Despondi enim vos unuero, virginem castum exhibere Christo.* Timeo autem, ut sicut serpens Eym feduxit astutia sua, ita corrumpantur lenitus vestri, & excidant a simplicitate, quae est in Christo Iesu. Opportune autem illata est hoc in loco, amoris live zeli magnitudo perfecti, ubi admirante Iudea, novam gentilitatis conversionem admonebant eam Dominus, ut praestita sibi dona pleras ad mentem reduceret: quia videlicet post corruptionem genitricis ac matris sue, ipsa per arborem crucis in resurrectione prima sit excitata gratiam. Ita etenim haec sententia superioribus potest convenienter aptari. Memento, o collecta ex Iudea Ecclesia, per lignum meum passionis pervenisse re ad vitam, & ne unquam oblitiscaris, quia magnitudine dilectionis & amuletationis me pro tead mortem usque perduxit. Neque mireris me conversam ad fidem meam, recepsisse turbam gentilium, quam tanta dilectione, tanto zelo perficienda mea voluntatis accenfam vides, ut facilius videatur * vel morti persuaderi posse, ne ultra anitias rapiat e mundo: vel in inferno, ne raptas suscipiat, quam illi, ut aliquando mea recedat a fide. * Ne putes de nuda columnadu professione verborum mihi possit placere, quoniam potius si vis ad vitam venire, pone me memoriam voluntatis, ut signaculum super cor, pone super brachium tuum. Atque intantum dilectione, sive divina, seu fraternalis mentem imbue, tantum amuletare, ne ablique tue plebis aggregatione civium supernorum summa compleatur, ut ipsa tua dilectio, ipsa amuletatio nullo rerum advertantium, sive blandientium statu possit immutari vel minui. Quidam hoc quod est dictum, *Dura fuit infernus amuletatio, de amulatione invisa die, quam synagoga aduersa Ecclesiam Gentium lapere habebat, dictum accipiunt.* De qua & in actibus Apostolorum ita legitur, *Sequente autem sabbato, penitentia universa civitas convenit audire verbum Domini.* Videntes autem turbas Iudei, repletas sunt zelo, & contradicebant his quae a Paulo dicebantur. Quia videlicet amuletatio, dura est, ut infernus: quia nimis animam quam coepit, impiecatis peste consumit.

Ioan. 2.

Rom. 8.

3. Reg. 19

2. Co. 3.1.

Hinc enim scriptum est. *Zelus apprehendit populum in eruditum, & nunc ignis adversarios comedit.* Quid si ita intelligitur, meritò admonet synagogam Dominus, ne hac æmulatione contra Ecclesiam teneatur, cum eam videtur de decto vitorum ascendisse, ac delitatis cœlestibus affluenter irrevocabili mente suo adhaere dilecto, ne forte alij invidendo bona, quæ ipsa habere poterat, amittat. Quo dicto plura de virtute dilectionis accusando subvenit, dicens: *Lampades sunt ignis atq[ue] flaminum.* Ignis videlicet in eadem charitate, quæ ipsi intrinsecus fervent. Flammam verò, in operatione iustitiae, quæ etiam alijs longè lateque clareunt. An nou lampades ignis esse prodebat, qui dicebant, *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cùm loqueretur in via, & aperiret nobis scripturam?* An non lampades flammatum voluit eis nos Dominus quibus ait: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona?* Hæ sunt lampades, quæ quæ habentes, virgines, cum sponsus advenit, thalamum cum ipso regni perennis introibunt. Qui videlicet amoë eius ac timorem super cor suum, & brachium posuerunt: id est omnes cogitatus & actus tuos ejus præceptis subdidunt. Tunc vero stultarum latrapiades extinguntur: quia nimis opera, quibus coram hominibus fulgere videbantur, obtenebrantur, cùm internus arbiter affuerit, & manifestetur consilia cordium. Quia bona sua opera obtenuit transitoria gescerunt laudis.

Aqua multa non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina ouerunt illam.) Aquas multas & flumina, tentationum dicit incursum: quæ sive visibiliter seu invisibiliter, animas fidelium impugnare non definit. Nam & per apertos fidei adversarios: & per falsos fratres, & per occultas antiqui hostis insidias eos superare conantur. Nec tam rursum capere tentationibus norunt corda, quæ in charitate radicata & fundata esse confusverunt. Stat enim summa promissio veritatis, qui dicitur: *Cum transferris per aquam, secum ero, & flumina non oportent te.* Et in Evangelio de domo, quæ super petram edificata est: *inundatione autem, inquit, facta illi, sua est flumen domini illi, & non potuit eam moveare: fundata enim erat super petram.* Et quoniam in quaenamque mente amor abundaverit aeternorum bonorum, mox labentium rerum vilescit, recte subjungitur:

Si dederit homo omnem substantiam domus sua, pro dilectione, quæst nil despiciet eam.) Hæc sententia non eget expositione verborum, quam & iphi in primis Apostoli, & innumeris postmodum turba credentium suis, quam sit vera, comprobavit exemplis, cùm pro dilectione veritatis omnia que in hoc mundo possidere videbantur, reliquere: & nihil perdidi libi nisi sunt, dummodo vera in ecclesiis bona perciperent. Quod in Evangelio Dominus duabus continuo parabolis aperte signavat: *Simile est, inquietus regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui inventit, homo abcondit, & pro tempore illius vadit, & vendit universa quæ habet, & emit agnum illum.* Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, querenti bonas marcas: *inventa autem una preciosa marcarita, abiit, & vendidit omnia quæ habuit, & emit eam.* Unde predicator egregius, multum egregie dixit, Propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciam, & inveniar in illo. Quod si legatur, ut quidam codices habent, *Despicet eum: longe diversus gignitur sensus,* illi videlicet, quem commendat Apostolus dicens: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ut ardeam, charactem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

Si ergo dederit homo omnem substantiam domus sua pauperibus pro dilectione: id est pro eo ut diligenter, quasi nil dederit: ita despiciet eum ipse judex, qui cor ejus à dilectione vacuum esse conspicet. Qui ethi contrarius superiorum tenui esse videtur, non minus tamen virtus dilectionis, quam sit alia, quam sit necessaria, declarat: atque iterum eò pergit, ut dilectionem in operi nostro simplicem significali temper vice circumferimus.

Soror nostra parva est, & ubera non habet.) Et hæc synagoga Dominus admiranti fidem sive suscepitionem Ecclesiæ gentium loquitur: magna uirque dispensatione caritatis sacerdotum ipsorum eam nuncupans, id est, & suam, & synagogæ: ut eadem synagoga & presentatione sui cœditoris per gratiam esse factam recoleret, & de addita similitudine gratia germana societas, magis magisque gauderet. Soror est autem Domini salvatoris, & omnis Ecclesia eius de utraque plebe collecta, & unaquaque anima sancta: non solum propter aſſumptionem euclidem natura, quæ & ipse factus homo est, sed etiam largitione gratia: quæ credentibus in se dedit potestalem filios Dei similitudine: ut qui era unicus Dei filius, per naturam fieret plus homogenitus in multis fratribus per gratiam. Unde est cœlissimum ille ipsius ad Mariam fermo, *Vade autem ad fratres meos, ac dices eis: Ascendo ad patrem meum, & parentes vestrum: Deum meum, & Dominum vestrum.* Dum ergo dicit, *Soror nostra parva est, & ubera non habet;* prima nascens Ecclesia de gentibus tempora designat, quando parva adhuc erat numero credentium populorum, & ad predictandum Dei verbum minus idonea remanebat. Loge prium A Etium apostolorum, qui ab decimo octavo Florij Casatris, usque ad quartum Neronis annum pertinet, & invenies ad prædicationem apostolorum plures credidisse turbas gentium: nisquæ ramen eas toto illo tempore per annos circiter triginta prædictasse repeperit. Parva namque erat adhuc Ecclesia gentium, & neclum ad generandos vel nutriendos per doctrinam Christi filius sufficiebat. Propter quod synagogam monit Dominus, ut germana utens charitate, salutariibus que gaudet auspicis, prævatisque ejus auxilia, quibus adoleceret polit, adhibeat. Cui etiam quasi de commodis germane consulens subiungit:

Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est?) Alloquitur Ecclesiam, alloquitur Dominus anima quamque eleam, cùm eam de salute perpetua, sive per oculum tam sui spiritus illustrationem, sive per apertam predicationem vocem admonet, in qua videlicet alcionem mensuram virium nostrarum superna pietas insipit, & pro modulo capacitatis humanae sua dona largit. At ergo: *Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est?* Ac si aperiret dicat: *Parva quidem numero est Ecclesia gentium, & neclum ad subiectum verbi ministerium sufficit.* Quid ergo tibi videatur, o synagoga, erga curantes loros, videlicet esse faciendum tempore illo, quo ille per apostolos meos, apostolorumque succellentes alloqui cœpero? Utrum quasi parvula adhuc, parva illi secretorum cœlestium arcana communiteris? an jam majorem per augmenta redamus, quatenus bene proficiens, perfectiorum possit capax esse virtutum. Cum taceti, & quid ipse velis potius auctoritati, continuo quid fieri debeat, aperitis, ita subiiciens:

Si murus est, adsciscimus super eam propugnacil argenteis, si osium est, compingamus illud tabulæ cedrimus.) Soler autem muri nomine, vel ostium, Dominus ipse capiunt in scriptura etiam designari. Murus etenim recte vocatur: quia Ecclesiam suam omni ex parte, ne ab hostibus diripiatur, communit: si ostium recte, quia non nisi per ipsum, vel hujus societatem Ecclesiæ, vel membra regni perenni intramus. Dicit namque se ipse, *Ego sum ostium eorum, per me si quis introierit salvabitur.* Et iterum: *Nemo venit ad patrem, nisi per me.* Dicit de illo Propheta, futura Ecclesia dona præcinctens: *Ponetur in ea murus & antennæ murus.* Cilice Dominus in carne apparet: antennera autem reuelatio prophetæ, qui incarnationem cum, a mundi origine predicendo, struerat Ecclesiæ non parum juverunt. Vetus qui apparet in carne Ecclesiam sibi formorem facete dignatus est, ipse etiam sui participatio nem nominis donavit: ut & murus videlicet diceretur, & ostium. Murus quidem in eis qui major eruditio ne ac virtute spiritus prædicti, mentes fideliom abominationibus errantium munire ac defensare, fortis armis nequirat resistit sufficerent. Ostium vero in illis, qui etiæ minus sunt instituti ad repellenda hereticorum, sive

Matt. 10
paganorum sophismata, simplicitate tamen Catholicis fideli salubriter imbuti, ingressum regni volentibus praedicando panderent, eosque per mysterium secundum regenerationis, in atria vita cœlestis inducerent: sicut ejusdem sponsa sua membris perfectioribus, aia quoque virtutum vocabula, que libi specialiter compere non dubitantur, donare non refutari. Verbi gratia: *Vos es tu lux mundi.* Et iterum, *Ecce ego mitti vos, sicut agnos in meo luporum; cum ipse sit lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* *Ipsa immaculata & innocentia agnus, qui absulit peccatum mundi.* Si ergo, murus est, inquit, *foras nostra, adiaceamus super eam propugnacula argentea.*

Ac si aperte dicat, Si idonea est Ecclesia Gentium in aliquibus suis membris, perversorum contraire doctri-
nis, habens aptos ad docendum viros, vel naturali videlicet ceterogenio callentes, vel institutione philosophica instru-
dos nequaquam his veti docendi ministerium tollamus: quin potius juvemus eos, dari scripturam sanctam paginis, quo fortius possint facilius infirmos quoque ab insidis custodire, vel doctringen fallentes, vel exempli contumescens. Propugnacula enim argentea, divinorum sunt apices eloquiorum: de quibus supra dictum est. *Sicut turris David collum tuum, que adiacta est cum propugnaculo.* Et de quibus in Psalmo, *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra.* *Si oportet compingamus illud tabulis cedram.* Si sunt in ea, qui verbo simplicis doctrinae parvulos imbucere norunt, & in penetralia sanctæ conversationis inducere, proponamus eis immarcessibilis priorum exempla justorum, quibus efficacius memoriam implore possint officium. Cedri tenemus, quod virtutes electorum designant, sapientiam est. Figura enim tabularum, latitudinem exprimit cordis eorum, in qua memoriam coelestium recipiant verborum. De qua Propheta, *Viam mandatorum: uorum eucuri, dum dilatares cor meum.* His etenim tabulis ornatum esse decebat, his ornari suos auditores cupiebat Apostolus, cum ait: *Ois nostrum patet ad vos, o Corinthi, cor nostrum dilatatum est.* Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Eandem autem habentes remuneracionem, tanquam filii dico, dilatamini & vos. Unde & anatorem spicentem Salomon admonet dicens: *Scribe illam in tabulo corde tui.* Hæc autem etiæ consilia five promissi sui redemptoris audiens Ecclesia, non iam expectavit synagogæ, cui loquebatur, alcen-
tum, five responsum, sed ita protinus exilivit, ac devota ei voce respondit:

Prov. 7.

XXX-
VII.

Ego murus, & ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens. Ego quidem murus & te cognominor, quia de vivis ium compacta lapidibus, quia gloriose charitatis adunata, quia super fundamentum immobile locata sum, quia nullo ieu arteris heretici possim debiri. Firmum namque fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc, *Novit Dominus, qui sunt eius.* Sed & sum in me, qui majore gratia donati, quantum turris mutum, tantum generali fidelium vitam speciali altitudine virtutum transcendunt: qui & parvulos adhuc, atque infirmos in fide, late & simpliciores exhortationis, velut ubera nutranti, & omnia tela perversorum eximia dicendi potencia, quasi turris firma repellant.

Quæ, quidem omnia, non ex arbitrio meæ libertatis habere potui, sed ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens, ipso largiente percepi: id est, ex quo donum misericordie lute per verbum reconciliationis præstare dignatus est. Neque enim industria mea, vel coram eo venire, à quo longius recesseram, vel pacem, quam perdidere, recuperare valui: sed oblatam gratis ab illo multum gratianter accepi. Ex quo autem hoc mihi ipse donum largitus est, ex eo statim per virtutum clementia proficiens, & muto me jure comparandam, & ubera turris instar me habete proficit: quia & hostiles à lectione civitatis illius aries constanter ejicio, & novos et semper populos educare contendio. Quod quia non nisi per donum concessum ab eo pacis facere potui, liber de virtute pacis ipsius ad-

Bedæ Tom. 4.

huc plura referre.

Vinea fuit pacifico, in ea que habet populos. Loquitur autem hoc Ecclesia, sive synagoga, quanto leviori, aut ut mitius dicam, suam ad Dominum conversionem sati in-
rati cernebat seu certe pedissequis suis, quas filias Hierusalem, hoc carmen appellate confuevit. Pacificus autem quem nominat, est sponsus ac dilectus ipsius, pater futuri seculi, princeps pacis: cuius figuram Salomon & pacifico regni sui statu, & ipsi nomine praetendit. In cuius pace fuit ipsa vinea, quia per ipsius gratiam construxerat Ecclesia Catholica per orbem. Cujus plurimis quidem scrip-
turam locis fit mentio, sed apertissime in Evangelica para-
bola, qua scriptum est: *Simile est regnum cœlorum homi-
ni patris familiis, quæ exī primo mane conducere operarios in
vineam suam, &c.* Ubi per operarios primæ, tertiae, sextæ,
nonæ & undecimæ horas patenter exprimitur, quia una eademque Christi Ecclesia toto hujus saeculi tempore,
quod unius die significative comprehenditur, indecessa Doctorum spiritualium labore excolitur. Item *vinea fuit
pacifico, in ea, id est, in pace illa: de qua prædixerat, quod
sæta fuerit coram eo, eo quasi pacem reperiens:* quia quicumque habere pacem neglegit, ad Ecclesiam Christi non pertinet, quamvis Christum confitebit, & ejus videatur obtinere mandatis.

Faciens est enim in pace locu eius. Et Apostolus, *Pacem,* inquit, *sequimini non omnibus, & anclimoniam, sine qua ne-
mo videbit Deum.* Cujus societatem pacis ipse etiam aspergus & forma viuis pulcherrime nobis sequendam proponit: *qua ut beati Ambrosij verbis dicam, ad imitationem vi-
tae nostrarum primum vivam radicem desigat: deinde, quia natura
flexibile & caducæ est, quasi brachis quibusdam, ita clavicu-
li, quæquid comprehendenter, stringit: hisq; se erigit & attol-
tu. Hujus est similes plebs Ecclesia, quæ velut quadam fidei
radice plantatur, & reprimitur humilitatis propagine: ac ne
quibus procelsi loculi possit reflecti, & tempestate des-
duci, claviculis illis & circulis, quæ amplibus charita-
tis proximos quosque complectitur, & in eorum con-
junctione requiescit.* Quia videlicet vita circumfodi-
tur, quando exoneramus terrenarum mole curarum. Nihil enim magis mentem onerat, quam istiusmodi sollicitudo & cupiditas, vel pecunia, vel potentia. Circum-
fossæ autem vias, religatur & erigatur, cum sanctorum exemplo nostre attollitur affectus, neque humili & de-
spicibilis jacet: *leu uniuersusque mens ad superiora se
subigit, ut audeat dicere: Nostra autem conversatio in celis
est.* Hæc autem vince habet populos, quia sancta Ecclesia non de una gente Judæa, sed de omnium est nationum populis collecta. Quod propteræ maximè addidit Ecclesia de gentibus, ut etiam hanc vineam pertinere posse doceret: & non Iudeam de singularitate datæ sibi divinae cognitionis debere gloriar: cum Psalm. dicat, *Laudate Domini omnes gentes.* Et Mose ipse prædixerit, *Letamini gentes simul cum complebe eius.* Cujus videlicet vinea, quia & Domino magna est cura, ut intermetata conservetur, & magna hominibus necessitas, ut ejus participes fiant, recte subditur:

*Tradidit eam custodibus, vir afferat pro fructuus mille ar-
genteos.* Custodes namque Ecclesia, Prophetae: custodes sunt Apostoli: custodes Prophetarum, Apóstolorum suc-
cessores, qui diversa mundi ærae regimini illius superna ius-
tione datulint: custodes sunt exercitus militia cœlestis,
qui omni tempore seculi labent pro Ecclesia statu curam gerunt, ne malignorum, vel hominum, vel spirituum irruptionem turbetur. Vir autem pro fructu hujus vineæ
mille afferat argenteos: quia profectus quicunque pro acqui-
sitione regni cœlestis cuncta quæ mundi sunt, relinquit. Fructus namque laborum, qui pro Domino temporaliter fiunt, perceptio est cum Domino tempierat: quies-
tis & regni: de quo ipse dixit, *Post vos ne eatis.* & fructus
affratus, & fructus vester maneat: id est, ut operemini, & mercede accipiat, & merces ipsa nullo unquam fine terminetur. Virum autem perfectæ virtutis hominem scrip-
tura vocare confuevit. Nam & vir à virtute nomen accipit, qui profectò vir, id est animus, virtus grata sublin-
git.

pro hujus fructu vineæ mille argenteos afferit, cum cuncta sua temporalia relinquit, ut æterna percipero bona mereatur. Argenteorum enim vocabulo, omnem pecuniam: quæ relinqui debet, speciem designat. Millenario autem numero, qui perfectus & integer est, universitas solei designari. Ideoque per mille argenteos, quos pro fructu hujus vineæ vir efferte dicitur, universitas intimatur eorum, quæ perfecti qui que pro Domino relinquent. Quæ etiæ aliquando patre suu censu, magna utique & copiosa illius astimatione judicantur, qui non summan datæ pecuniae, sed conscientiam dantis penitentia homini. Eadem autem est hec sententia, quæ & lupra aliis verbis ponitur. Si dedierit omnem substantiam domus sua pro dilectione quasi nil despicet eam. Mille siquidem hic argentei pro omnibus substantia domus, quæ relinquantur, positi sunt: dilectio autem, quæ cessantibus aliis charismatibus, in coelesti nos patia perpetuo complebitur. Ipsi est fructus vineæ, qui tunc saturebuntur beati, qui nunc in eadem vinea laborantes, erubunt, & sicuti justitiam. Sequitur deinde ipsius pacifici vox, quia docet quantum vineæ sua, videlicet Ecclesia curam habeat, quid sua relinquantur, in æternum conservet, quid singulis præmii custodibus ejusdem vineæ, hoc est, doctoribus retinueret disponat.

Vineæ, inquit, mea coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti ibi qui custodiunt fructus eius.) Verum, inquit, probata est, quod vineam meam tradiderim custodibus, qui eam verbis pariter & exemplis excoletent suis. Verum scias, quia sic curam illius ejusdem commissi custodibus, ut ipse nihilominus, quid in ea geratur, indeclinenter intendam quo quisque animo, qua industria in ea labore, aspiciam quantas denique ab adverbiis infidias, quot manifestos conflictus perferat, intruar. Et quid plura? Ecce ergo cum illa sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. At ubi hoc apparuerit, tunc omnibus qui in vinea mea, vel pro vinea mea, vel adversus vineam meam laborant, præmia digna repandam. Qui enim pro fructu ejus, id est, pro supererna hæreditatis omnia, qua habere in mundo, vel acquirere potuerint, dispensarunt bona, dederuntque pauperibus, certò ipsius potientur effectu: immo majora quam sperare noverant, in ecclesiis dona percipient: utpote, qui a nec oculu viat, nec auditu auru, nec in cor hominis ascendit, qui preparavit Deus diligenteribus. Qui vero custodes ipsius vineæ prædicando, vel sublimioribus factis resplendendo fuerint, duplici præcateris justis mercede donabuntur. Hinc etenim Danihel per Angelum dicitur, Et qui docti fuerint, fulgebunt, quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stœba in perpetuas aeternitates. Et hoc est, quod hic quoque illis, qui pro aeternorum perceptione transitoria bona concinnunt, qui ob firmitatem unanimis ipsi unius viri vocabulo censemur. Mille, inquit, tui pacifici: statimq; quid eis, qui ampliori industria statum Ecclesiæ custodiunt, ampliori præmij reservetur, expolit adiiciens:

Et cuncti hu qui custodiunt fructus eius.) Et millenario namque & ceteris annis, quia uterque perfectus est numerus, uterque pro perfectione ac plenitudine æterna retributionis reæstè possit intelligi. Porro ducentenarius id est duplicatus centenarius ampliora Doctorum perfectorum præmia designat. De quibus etiam in hac vicianza hanc Apostolis dicit: Qui bene præsum presbyteri, duplice honore digni habeantur, maximè qui laborant in verbo & in doctrina. Itaque, mille tui, inquit, pacifici: mille tui argentei, quos pro fructu articulas, percipiendo vinea mea pacifici apud me, id est, integrò tuo numero conservati permanent, neque ullatenus tibi metuendum est, ne quid de his quæ fecisti, bonis operibus per obliuionem, sive per ignorantiam iusti judicis perdas. Ego enim opera & cogitationes hominum venio, ut congregem cum omnibus gentibus, & linguis, ac singulis quibunque propria corporis prout gesserint, reddam. Item, quia pacifici appellantur, ab eo quod pacem facere soleant, sicut pacati sunt, qui pacis iura custodiunt, pacifici sunt sanctis arietem, quos per veritatem tribuant: quia ad visionem

perpetua pacis, quæ supererna civitas ac maris omnium nostrum, nova Hierusalem vocabulo consuevit exprimi, iter illis aperiunt, patrimoniaque pauperibus Chilis dispergeret, quæ ipsi possideret maluerunt. Et ducentis qui custodiunt fructus ejus: subauditur, Argentei pacifici, & ducenti argentei pacifici, bù qui custodiunt fructus eius. Quenam in præstanti labore geminum subeunt, & ipsi sobrie & juste, ac piè vivendo, Ecclesiæ fructus ne deficit, ne ab hostibus diripiatur, sua prædicatione tutando, geminidem distributor donorum Ecclesiæ suam, sive animam quamque bonis actibus deditam hortant, ut etiam praedicando verbo veritatis, quantum valer, infilar. Que habitas, inquietus, in horru amici, auctula, fac me audire tuum, Ac si aperies dicat: Quia colloctio nostra, que in longum processit, jam claudentia est: quid te maxime queram, quid depofcam, audito. Nihil per omnia dulcius mihi, quam te in hortis habitar, id est, in spiritu alium cultu fructuum mansio nem tibi locare. Et nec ob ingratis in his, qui post modicum discessisse, tumultuoso opere constitutas: sed fixa illis & indeclinabili mente memericest adventum, Nostræ enim, quia sepius descendere ad hortum meum, ad areolam aromatis lotu, upscalar in hortis, & lilia colligam: id est, ut honorum fida la borum videam, juvenem, remunerem. Deinde a termino require, ut me audire facias vocem tuam, predicando quibuscumque vales, mea & mandata legis, & promissæ munerationis. Nam hec quoque cuncte agis, mea, per audienciam te, age, memento, qui tuis semper sole adesse votis. Sed & amici nostri auctulanti, & Angelii videlicet, quos tibi adjutores adfuerint, certamina spirituum malignorum quotidiana dedi: & hominum spiritu justorum, quos de rito ecclæ affluentes, ad visionem jam meæ gloriæ, ad quam tota aliquando futuræ, collegi. Utique enim tibi amici sunt, utique ratiæ speculantur, & verba. Gaudençique multum, cum pro perceptione beatitudinis, quia pñ fruuntur, viriliter agere conficiunt: exultant quovis aliquo de tuis fidibus ibi intrare contigerit: & suis hos viis excipere festinant, Quibus dictis annuens statim Ecclesia, respondit:

Fuge dilecte mi, & assimilare capre hinnulog, cervorum super montes aromatum.) Qui quidem lemo, & de impho Dominicæ ascensionis, & de his quæ in Ecclesia quotidie geruntur, recte potest accipi. Fugit enim dilectus, postquam allocutus est sponsam, sororemq; tuam, quia completa dispensatione nostra redemptio, ad celestia redit. Assimilatur autem capre hinnulog cervorum super montes aromatum, quia creberimus per gratiam compunctionis fidelium suorum cordibus appareat, qui montes sunt aromatum: quia despiciunt cupiditatibus infinitis, celum amore tenentur: expurgatisq; vitorum factoribus, virtutum sunt specialium odore referunt: dicentes cum apostolo, Nostra autem converratio in celis est, & Christi vocis odor fumus. Et quidem opportunitè in calce facit carmina, ascensionis ejus, ac sequentis gratia mentio facta est, quoniam paulo superius, incarnationis ejus fuerant ex optata gaudia, dicente sponsa, Quia mihi te fratrem meum, jugementum ubera matris meæ: Fuerat & passionis illius fructus ad medium deductus, dicente ipso: Sub arbore malo suspiravit te. Et iterum, Quia fortis es, ut mortis dilector. Fuge ergo dilecte mi, inquit, & assimilare capre, hinnulog, cervorum super montes aromatum. Acta aperte dicat. Quoniam in carne appareat, præcepit mihi dona vita coelestis, quæ temper optabam, contere dignatus es, jam nunc peracto munere pia dispensationis, ad superna jam, ad patris sinum revertere: nec mihi tamen obsecro penitus, ut crebre visitationis lucem subtrahere: sed ut capre, hinnulogus cervorum, quæ indomita, sicut sunt animalia, neque hominum aditus affuet, sed ut tam in montibus solent videri, ita quoque mecum agere membris, ut eti corpore manus in coelestibus, nec humana rursus habitacula repetis, præsidium tamen frequens

LIBERI
TOMUS
SERVATI
2

misi divinae praesentiae adhibe. Sic etenim solummodo perficere valebo maximum illud quod mihi velut ultimum vale mandatum dedisti , ut semper hortos virtutum inhabitem , semper meae confessionis ac prædicationis vocem audire faciam. Potest autem haec sententia etiam de quotidiano, ut diximus , sancta Ecclesia statu non inconvenienter accipi . Fugit quippe dilectus habitantem in hortis sponsam, quam alloquebatur , cum intento bonis actibus menti , sive virtutum , quam solebat praestare, gratiam ad horam subtrahit : sive etiam probabant eam tentationum procellis submittit, ut merito dicere compellatur : *Visque quo Domine oblivisceris me in finem* , quaeque averti faciem tuam a me ? &c. usque in finem Psalmi . Assimilatus capreae binuoloque cervorum, apparentibus super montes aromatum : cum rufus, si opportunum ipse judicaverit , collatae sibi luce sui præfusi, sive obdidentia tentationis pericula tollit, seu conluita que tubastrissile videbatur, virtutum dona restituit. Ut enim de magnis magnorum charismatisbus cunctam, vobis gratia, in firmorum curatione , mortuorum suscitacione, damnorum expulsione , secretorum certa agnitione, coelestium gaudiorum lucida contemplatione, ceterisque huiusmodi, quae in eximis quidem Ecclesiæ membris semper adesse queunt. Constat enim de nostra parvitate, quia nequam uno atque in dissimili modo semper orationum dulcedini insisteret , lachrymas vel pro conscientia nostrâ reatu, vel pro desiderio patriæ ecclesiæ fundere, dolenti proximo condolere , ingratiibus teatamentis obviare valerentur: ut non nunquam multum conati his ut bonis nequeamus, ac rufus aliquando etiam minus ipsi studentes, horum copia potiamur. Quod unde agitur, nisi quia nunc fugit dilectus , nunc mentem revisit nostram pia utrumque provisione, ut & per collatum gratum crecamus in protectu virtutum , & per ablatum discamus humilitatem custodire virtutem. Subtrahit tempus effectum virtutis desideratum , ut redditus postmodum: arcus teneatur : reddit subtrahit , ut ex exercitu cæbra innovationis ardentius ad celestia geriat. Quod ergo ait: *Fuge dilecte mihi*, non optando loquitur: quis enim eum quem diligit , à sua fugare praesentia vela ? sed quia potius voluntate fervendo, memor videlicet conluctu in ipsius, qua le in medio tæpè fermone relinquent transierit ac declinaverit , ita ut non nisi solertia longo quartu posset inventari : memor etiam sita conditionis, quia illum in hujus tempore, vel loco peregrinationis, continuo videre non posset. Quid vero adjunxit: *Affamilare capreae, binuoloque cervorum super montes aromatum*, nullum optando ac supplicando prosequitur, sciens hanc sibi maximam in prætentâ vita cœlesti feciitatem , ut quia continua visione non valat , falso credita eius visitatione conuletur. Quæ nimicrum feciit illos soli conceditur, qui contemptu terrestrium, & gaudiorum appetitu caeliti, um appellari spiritualiter merentur montes aromatum,

BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM, LIBER SEPTIMUS.

N expositione Cantici canticorum , quam libris quinque explicavimus , (nam primum hujus operis volumen contra Julianum, pro defensione gratia Dei, quan ille impugnavit , unde & hac delittuente perit, specialiter cōfessimus) ita patrum vestigia fecuti sumus, ut interim opuscula dilecti Deo & hominibus Papæ ac partis nostri Gregorij reliquemus iacta : jucundus fore legentibus tati , si ea que in explanationem hujus voluminis per cuncta opuscula sua ipsarum differunt , quia plurima sunt & copiosæ dicta, quasi in unum collecta volumen, pariter omnia ponemus : quod modò adjuvante Domino sumus facturi. Credatur ergo septimus in Canticorum liber, nostro quidem labore collectus: sed

beati Gregorij sermonibus & tenfu compositus, ut si quis fortè sit , qui nostra fortè opulcula jure spernenda existimat, habeat in promptu legenda ejus dicta , quem constat nullatenus esse spernendum. Si quis verò hæc quoq; nostra captus amore legat , sicut marmoreis nostræ parvitatib; ædificijs aureum tantus Architectus culmen imponat. Audi via autem, quod Paterius ejusdem B. Papa Gregorij dicitur, plus, de tota sancta Scriptura , quæc illi per partes in suis operibus explanavit , collecta ex ordine in unum volumen coegerit. Quod opus si haberem ad manus, facilius multo ac perfectius studium mee voluntatis implerem : verum quia needum illud merui videre, ipse per me hoc, ut potius, imitari Domino adjuvante curavi.

Ex libro Job 27.

Osculetur me osculo oris sui Potest per os Dei, unigenitus filius designari, quod sic ut brachium ejus dicitur, quia per eum cuncta operatur. De quo Propheta ait: *Et brachium Domini cui revelatum est*: de quo dicit Joannes: *Omnia per ipsum facta sunt*. Ita etiam os dicatur, ac si oris nomine patenter diceretur verbum, sicut nos quoque pro verbis lingua dicere solemus: cum Graecam vel Latinam lingua dicimus, Latina vel Graeca verba monstremus. Os ergo Domini, non immereò ipsum accipimus, per quem nobis omnia loquitur. Hinc est enim quod Propheta ait: *Os Domini loquuntur est hoc*. Unde & ei sponsa in Canticis canticorum dicit: *Osculetur me osculo oris sui*. Ac si aperte dicat, Tangat me dulcedine prætentæ unigeniti filii redemptoris mei.

Item ubi supr. à in eodem Libro.

Et Matthæus cùm præcepta à Domino dari in monte conficeret, ait: *Aperiens os suum, dixit*: Ac si patenter dicat, Tunc os suum aperuit, qui prius aperuerat ora Prophetatum. Hinc est etiam, quod de illo ab Ipona , præsentiam ejus desiderante, dicitur: *Osculetur me osculo oris sui*. Sancta quippe Ecclesia quorū præcepta ex ejus prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus oscula accepit.